Проектирование учебных планов в соответствии с требованиями ФГОС СОО
Содержание профилей обучения в соответствии
с примерной ООП среднего общего образования

	Сферы деятельности
по профилю
	Предметные области 
	Предметы для углубленного изучения 
	Курсы по выбору

	ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ

	Производственная, инженерная, компьютерная
и информационная
	Математика и информатика, естественные науки
	Математика: алгебра и начала математического аанализа, геометрия. Информатика .Физика
	Компьютерная графика, биофизика и т.д.

	СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ

	Социальная сфера, экономика, обработка информации, управление, предпринимательство, Экономика,  финансы
	Математика и информатика,  общественные науки
	Математика: алгебра и начала математического аанализа, геометрия. География. Экономика 
	Математика в экономике

Социология
И т.д.

	ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНЫЙ

	Медицина, биотехнологии и т.п.
	Математика и информатика. Естественные науки
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия
Биология, химия
	Теория познания.
Биофизика
И т.д.

	ГУМАНИТАРНЫЙ

	Педагогика, психология, общественные отношения
	Русский язык и литература.
Иностранные языки. Общественные науки
	Русский язык, литература, история, иностранный язык, право
	Психология и т.п.

	УНИВЕРСАЛЬНЫЙ

	Сферу деятельности уча- щийся не определил или индивидуальный его выбор не вписывается рамки заданных выше 
профилей. Поэтому универсальный профиль позволяет ограничиться только базовым уровнем изучения учебных предметов, но не исключает углубленное изучение отдельных предметов
	Математика и информатика.  Общественные науки
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 
История
	Технология. 

	
	Русский язык и литература. Иностранные языки
	Иностранный язык
	Дизайн.

	
	Русский язык и литература. Математика и информатика. Естественные науки

	Русский язык. Литература. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Биология
	
История родного края.
И т.д.

	
	Русский язык и литература

	Русский язык и литература


	



Учебный план ФГОС СОО
 (п. 18.3.1 приказа Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413)
		Предметная область



	Учебный предмет
		Уровень изучения




	Русский язык и литература 
		Русский язык 



	базовый, углубленный


	
		Литература 



		базовый, углубленный 




		Родной язык и родная литература



			Родной язык 

	Родная литература 






		базовый, углубленный 




		Иностранные языки 



	Иностранный язык
	
базовый, углубленный

	
	Второй иностранный язык
		базовый, углубленный 




	
	Общественные науки 



	История
	
базовый, углубленный

	
	География
		базовый, углубленный 




	
	Экономика
	базовый, углубленный

	
	Право
	базовый, углубленный

	
	Обществознание
	базовый

	
	Россия в мире
	базовый

	
	Математика и информатика 



	Математика
		базовый, углубленный 




	
	Информатика
	базовый, углубленный 

	
	Естественные науки 



	Физика
	базовый, углубленный

	
	Химия
	базовый, углубленный

	
	Биология
	базовый, углубленный

	
	Астрономия
	базовый

	
	Естествознание
	базовый

		Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности 



	Физическая культура
	базовый

	
	Экология 
	базовый

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	базовый

		Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся 



	
	




ОБРАЗЕЦ
Форма учебного плана ФГОС СОО
(СЕТКА ЧАСОВ)
	Предметная область
		Учебный предмет



	Уровень
	10 класс
	11 класс
	Кол-во часов за 2 года

	
	
	
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов в год
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов в год
	

	ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

	Обязательные учебные предметы

	
	Русский язык и литература 



	Русский язык
	Б/У
	
	
	
	
	

	
	Литература
	Б/У
	
	
	
	
	

		Математика и информатика 



	Математика
	Б/У
	
	
	
	
	

		Иностранные языки 



	Иностранный язык
	Б/У
	
	
	
	
	

		Естественные науки 



	Астрономия
	Б
	
	
	
	
	

	

	Общественные науки 



	История  или
	Б/У
	
	
	
	
	

	
		Россия в мире 



	Б
	
	
	
	
	

			Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности 






		Физическая культура 



	Б
	
	
	
	
	

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Б
	
	
	
	
	

	ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ (Предметы и курсы по выбору)

	Дополнительные учебные предметы по выбору, (не менее одного из каждой предметной области)

	Русский язык и литература 
		Русский язык 



	Б/У
	
	
	
	
	

	
		Литература 



	Б/У
	
	
	
	
	

	
	Родной язык и родная литература



	Родной язык
	Б/У
	
	
	
	
	

	
		Родная литература



	Б/У
	
	
	
	
	

	
	Иностранные языки 



	Иностранный язык
	Б/У
	
	
	
	
	

	
	Второй иностранный язык
	Б/У
	
	
	
	
	

	
	Общественные науки 



	История
	Б/У
	
	
	
	
	

	
	География
	Б/У
	
	
	
	
	

	
	Экономика
	Б/У
	
	
	
	
	

	
	Право
	Б/У
	
	
	
	
	

	
	Обществознание
	Б
	
	
	
	
	

	
	Россия в мире
	Б
	
	
	
	
	

	
	Математика и информатика 



	Математика
	Б/У
	
	
	
	
	

	
	Информатика
	Б/У
	
	
	
	
	

	
	

Естественные  науки 

	

	

	

	

	



	Физика
	Б/У
	
	
	
	
	

	
	Химия
	Б/У
	
	
	
	
	

	
	Биология
	Б/У
	
	
	
	
	

	
	Астрономия
	Б
	
	
	
	
	

	
	Естествознание
	Б
	
	
	
	
	

	
	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности 



	Физическая культура
	Б
	
	
	
	
	

	
	Экология 
	Б
	
	
	
	
	

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Б
	
	
	
	
	

	Курсы по выбору обучающихся

	Элективные курсы 
	
	
	
	
	
	
	

	Факультативные курсы
	
	
	
	
	
	
	

	Индивидуальный проект
	Б
	1
	35
	1
	34
	69

	ИТОГО: 
	Не менее 2170 часов и не более 2590 часов












ПРОЕКТ
Учебный план ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ
ПРИ 6-ДНЕВНОЙ УЧЕБНОЙ НЕДЕЛЕ
Технологический профиль ориентирован на производственную, инженерную и информационную сферы деятельности
	Предметная область
		Учебный предмет



	Уровень
	10 кл.
	11 кл.
	Кол-во часов за 2 года

	
	
	
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов в год
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов в год
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература 
		Русский язык 



	Б
	1
	35
	1
	34
	69

	
		Литература 



	Б
	3
	105
	3
	102
	207

	
	Иностранные языки 



	Иностранный язык
	Б
	3
	105
	3
	102
	207

	
	Общественные науки 



	История
	Б
	2
	70
	-
	-
	70

	
	Россия в  мире
	Б
	-
	-
	2
	68
	68

		Математика и информатика 



	Математика
	У
	6
	210
	6
	204
	414

	Естественные  науки
	Астрономия
	Б
	1
	35
	-
	-
	35

	
	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности 



	Физическая культура
	Б
	3
	105
	3
	102
	207

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Б
	1
	35
	1
	34
	69

	Всего:
	
	20
	700
	19
	646
	1346

	ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

	Дополнительные учебные предметы по выбору

	Родной язык и родная литература
	Родной язык русский
	Б
	1
	35
	-
	-
	35

	Общественные науки
	Обществознание
	Б
	2
	70
	2
	68
	138

	Естественные  науки
	Физика
	У
	5
	175
	5
	170
	345

	
	Химия
	У
	3
	105
	3
	102
	207

	
	Биология
	Б
	-
	-
	1
	34
	34

	Курсы по выбору обучающихся

	Элективные курсы 
	Русский язык: теория и практика
	ЭК
	1
	35
	1
	34
	69

	
	Актуальные вопросы  современной
биологии
	ЭК
	1
	35
	1
	34
	69

	
	Компьютерная графика
	ЭК
	1
	35
	1
	34
	69

	
	Актуальные вопросы  школьной
географии
	ЭК
	1
	35
	1
	34
	69

	Факультативные курсы
	Основы современного права
	ФК
	
	
	1
	34
	34

	
	Биохимия
	ФК
	1
	35
	
	
	35

	
	Основы психологии
	ФК
	
	
	1
	34
	34

	Индивидуальный  проект
	
	1
	35
	1
	34
	69

	ИТОГО:
	
	37
	1295
	37
	1258
	2553

	Максимальная учебная нагрузка обучающихся при 6-ти дневной учебной неделе
	
	37
	
	37
	
	2590


ЭК  - Элективные курсы
ФК - Факультативные курсы
ДП – дополнительные предметы



ПРОЕКТ
Учебный план ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЯ
ПРИ 6-ДНЕВНОЙ УЧЕБНОЙ НЕДЕЛЕ
Гуманитарный профиль ориентирует на такие сферы деятельности, как педагогика, психология, общественные отношения и др.  В данном профиле для изучения на углубленном уровне выбираются учебные предметы преимущественно из предметных областей «Русский язык и литература», «Общественные науки» и «Иностранные языки».
	Предметная область
		Учебный предмет



	Уровень
	10 кл.
	11 кл.
	Кол-во часов за 2 года

	
	
	
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов в год
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов в год
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература 
		Русский язык 



	У
	3
	105
	3
	102
	207

	
		Литература 



	У
	5
	175
	5
	170
	345

	
	Иностранные языки 



	Иностранный язык (английский)
	У
	6
	210
	6
	204
	414

		Общественные науки



	История
	У
	4
	140
	4
	136
	276

		Математика и информатика 



	Математика
	Б
	4
	140
	4
	136
	276

	Естественные  науки
	Астрономия
	Б
	1
	35
	-
	-
	35

	
	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности 



	Физическая культура
	Б
	3
	105
	3
	102
	207

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Б
	1
	35
	1
	34
	69

	Всего:
	
	27
	945
	26
	884
	1829

	ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

	Дополнительные учебные предметы по выбору

	Родной язык и родная литература
	Родная литература на русском языке
	Б
	1
	35
	1
	34
	69

	Иностранные языки
	Второй иностранный язык (немецкий)
	Б
	2
	70
	2
	68
	138

	Общественные науки
	Обществознание
	Б
	2
	70
	2
	68
	138

	
	Право
	
	
	
	1
	34
	34

	Естественные  науки
	Естествознание
	Б
	3
	105
	3
	102
	207

	Курсы по выбору обучающихся

	Элективные курсы 
	Компьютерная графика
	ЭК
	0,5
	18
	0,5
	17
	35

	Факультативные курсы
	Психология
	ФК
	0,5
	18
	0,5
	17
	35

	Индивидуальный  проект
	
	1
	35
	1
	34
	69

	ИТОГО:
	
	37
	1296
	37
	1258
	2554











ПРОЕКТ
Учебный план ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНОГО ПРОФИЛЯ
ПРИ 6-ДНЕВНОЙ УЧЕБНОЙ НЕДЕЛЕ
Ориентирует на такие сферы деятельности, как медицина, биотехнологии и др.
	Предметная область
		Учебный предмет



	Уровень
	10 кл.
	11 кл.
	Кол-во часов за 2 года

	
	
	
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов в год
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов в год
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература 
		Русский язык 



	Б
	1
	35
	1
	34
	69

	
		Литература 



	Б
	3
	105
	3
	102
	207

	
	Иностранные языки 



	Иностранный язык
	Б
	3
	105
	3
	102
	207

		Общественные науки 



	История
	Б
	2
	70
	2
	68
	138

		Математика и информатика 



	Математика
	У
	6
	210
	6
	204
	414

	Естественные  науки
	Астрономия
	Б
	1
	35
	-
	-
	35

	
	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности 



	Физическая культура
	Б
	3
	105
	3
	102
	207

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Б
	1
	35
	1
	34
	69

	Всего:
	
	20
	700
	19
	646
	1346

	ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

	Дополнительные учебные предметы по выбору

	Родной язык и родная литература
	Родной язык русский
	Б
	1
	35
	1
	34
	68

	Естественные  науки
	Физика
	Б
	2
	70
	2
	68
	138

	
	Химия
	У
	4
	140
	4
	136
	276

	
	Биология
	У
	3
	105
	3
	102
	207

	Курсы по выбору обучающихся

	Элективные курсы 
	Историческая география
	ЭК
	1
	35
	1
	34
	69

	
	Физическая химия
	ЭК
	1
	35
	1
	34
	69

	
	Компьютерная графика
	ЭК
	1
	35
	1
	34
	69

	
	Сложные случаи орфографии и пунктуации
	ЭК
	1
	35
	1
	34
	69

	Факультативные курсы
	Химия в расчётных задачах
	ФК
	1
	35
	1
	34
	34

	
	Биохимия
	ФК
	1
	35
	1
	34
	68

	
	Физиология и морфология растений
	ФК
	-
	-
	1
	34
	34

	Индивидуальный  проект
	
	1
	35
	1
	34
	69

	ИТОГО:
	
	37
	1295
	37
	1278
	2573

	Максимальная учебная нагрузка обучающихся при 6-ти дневной учебной неделе
	
	37
	
	37
	
	2590








ПРОЕКТ
Учебный план СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ
ПРИ 6-ДНЕВНОЙ УЧЕБНОЙ НЕДЕЛЕ
ориентирует 
	Предметная область
		Учебный предмет



	Уровень
	10 кл.
	11 кл.
	Кол-во часов за 2 года

	
	
	
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов в год
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов в год
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература 
		Русский язык 



	Б
	1
	35
	1
	34
	69

	
		Литература 



	Б
	3
	105
	3
	102
	207

	
	Иностранные языки 



	Иностранный язык
	Б
	3
	105
	3
	102
	207

		Общественные науки 



	История
	Б
	2
	70
	2
	68
	138

		Математика и информатика 



	Математика
	У
	6
	210
	6
	204
	414

	Естественные  науки
	Астрономия
	Б
	1
	35
	-
	-
	35

	
	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности 



	Физическая культура
	Б
	3
	105
	3
	102
	207

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Б
	1
	35
	1
	34
	69

	Всего:
	
	20
	700
	19
	646
	1346

	ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

	Дополнительные учебные предметы по выбору

	Родной язык и родная литература
	Родная литература на русском языке
	Б
	1
	35
	1
	34
	68

	Общественные науки
	География
	У
	3
	105
	3
	102
	207

	
	Экономика
	У
	2
	70
	2
	68
	138

	Естественные  науки
	Естествознание
	Б
	3
	105
	3
	102
	207

	Математика и информатика
	Информатика
	Б
	2
	70
	2
	68
	138

	Курсы по выбору обучающихся

	Элективные курсы 
	Основы гражданского права
	ЭК
	1
	35
	1
	34
	69

	
	Математика в экономике
	ЭК
	1
	35
	1
	34
	69

	
	Информатика в экономике
	ЭК
	1
	35
	1
	34
	69

	
	Сложные случаи орфографии и пунктуации
	ЭК
	-
	-
	1
	34
	34

	Факультативные курсы
	Политология
	ФК
	-
	-
	1
	34
	34

	
	Социология
	ФК
	1
	35
	1
	34
	69

	
	Практикум по экономике
	ФК
	1
	35
	-
	-
	35

	Индивидуальный  проект
	
	1
	35
	1
	34
	69

	ИТОГО:
	
	37
	1300
	37
	1258
	2558

	Максимальная учебная нагрузка обучающихся при 6-ти дневной учебной неделе
	
	37
	
	37
	
	2590







ПРОЕКТ
Учебный план УНИВЕРСАЛЬНОГО ПРОФИЛЯ
ПРИ 6-ДНЕВНОЙ УЧЕБНОЙ НЕДЕЛЕ
	Предметная область
		Учебный предмет



	Уровень
	10 кл.
	11 кл.
	Кол-во часов за 2 года

	
	
	
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов в год
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов в год
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература 
		Русский язык 



	Б
	1
	35
	1
	34
	69

	
		Литература 



	Б
	3
	105
	3
	102
	207

	
	Иностранные языки 



	Иностранный язык
	Б
	3
	105
	3
	102
	207

		Общественные науки 



	Россия в мире
	Б
	2
	70
	2
	68
	138

		Математика и информатика 



	Математика
	У
	6
	210
	6
	204
	414

	Естественные  науки
	Астрономия
	Б
	1
	35
	-
	-
	35

	
	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности 



	Физическая культура
	Б
	3
	105
	3
	102
	207

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Б
	1
	35
	1
	34
	69

	Всего:
	
	20
	665
	19
	646
	1311

	ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

	Дополнительные учебные предметы по выбору

	Родной язык и родная литература
	Родной язык русский 
	Б
	1
	35
	1
	34
	69

	Естественные  науки
	Физика
	Б
	2
	70
	2
	68
	138

	
	Химия
	Б
	2
	70
	2
	68
	138

	
	Биология
	Б
	2
	70
	2
	68
	138

	Математика и информатика
	Информатика
	Б
	1
	35
	1
	34
	69

	Общественные науки
	Обществознание
	Б
	2
	70
	2
	68
	138

	
	География
	Б
	2
	70
	-
	-
	70

	Курсы по выбору обучающихся

	Элективные курсы 
	Современный русский
	ЭК
	1
	35
	1
	34
	69

	
	Решение уравнений и неравенств с
параметрами
	ЭК
	1
	35
	1
	34
	69

	
	Введение в экономику
	ЭК
	-
	-
	1
	34
	34

	
	Основы предпринимательства
	ЭК
	-
	-
	1
	34
	34

	Факультативные курсы
	Основы психологии
	ФК
	-
	-
	1
	34
	34

	
	Основы программирования
	ФК
	1
	35
	1
	34
	69

	
	Решение задач повышенной сложности по физике
	[bookmark: _GoBack]ФК
	1
	35
	-
	-
	35

	Индивидуальный  проект
	
	1
	35
	1
	34
	69

	ИТОГО:
	
	37
	1260
	36
	1224
	2484

	Максимальная учебная нагрузка обучающихся при 6-ти дневной учебной неделе
	
	37
	
	37
	
	2590







Выполните 7 шагов, чтобы сформировать учебный план профиля,
 кроме универсального
1. Выявите предпочтения учащихся. На основе анализа спланируйте профили обучения. 
2. Включите в учебный план профиля обязательные предметы: русский язык; литературу; иностранный язык; математику; историю (или предмет «Россия в мире»); астрономию, физическую  культуру; основы безопасности жизнедеятельности.
3. Дополните обязательные предметы предметами для изучения на базовом уровне. Их должно быть не менее одного из каждой предметной области.
4. Включите в учебный план минимум три учебных предмета на углубленном уровне, которые определят направленность образования в профиле. Помните: если учебный предмет выбран в профиле для углубленного изучения, то на базовом уровне он не  изучается (п. 18.3.1 ФГОС среднего общего образования). 
Предусмотрите минимум один час в неделю на элективный курс «Индивидуальный проект».
5. Подсчитайте часы, которые отвели на учебные предметы по пунктам 2-5. Полученное количество часов за два года обучения не должно быть меньше 2170 часов (п. 18.3.1 ФГОС среднего общего образования).
6. Если количество часов менее 2170, то дополните учебный план предметами на базовом  или углубленном уровне или увеличьте количество часов на изучение уже выбранных предметов.
7. Достройте учебный план элективными курсами профильной направленности и курсами по выбору общеразвивающей направленности. Суммарное количество часов за два года обучения не должно превышать 2590 часов (п. 18.3.1 ФГОС среднего общего образования). 


